

## Nr 152.

Av herr **Sundelin**, om statsbidrag till kommuner för anordnande av resor till vallokal vid allmänna val.

Inom en del landskommuner ha på senare tiden förslag framkommit, att kommunerna skulle vid de allmänna valen bekosta resor till vallokalerna för avlagset boende väljare och för sådana röstberättigade, som på grund av ålderdom eller av andra orsaker ha svårt att själva taga sig fram till den vallokal, där de äga utöva sin rösträtt. Det har t. o. m. hänt, att politiska organisationer inkommit till den beslutande kommunala myndigheten med anhållan om anslag för ordnande av dylika resor.

Vanligen har man väl sökt att genom en lämplig valdistriktsindelning underlätta valdeltagandet, men i glesbefolkade landsbygdsdistrikt kvarstår dock på många håll olägenheten av allt för stora avstånd till vallokalerna.

Det kan emellertid knappast anses vara en enbart kommunal angelägenhet att underlätta valdeltagandet i exempelvis riksdagsmannaval genom bekostande av resor till resp. vallokaler vare sig för vissa grupper av väljare eller för de röstberättigade i allmänhet.

I skrivelse till Konungen den 4 mars 1944 har riksdagen i anledning av en motion i andra kammaren hemställt om utredning och förslag i frågan angående underlättande för de röstberättigade att delta i allmänna val. Härvid hade man väl närmast tänkt på sådana röstberättigade, som på grund av sjukdom eller annan liknande orsak vore förhindrade att infinna sig vid de vanliga vallokalerna. I utlåtandet över den ifrågavarande motionen framhöll konstitutionsutskottet bl. a.: »Utskottet finner det angeläget, att en allsidigt sammansatt sakkunnigberedning redan före de förestående andrakammarvalen tillkallas inom vederbörande departement med uppgift att med ledning av erfarenheterna från 1942 års kommunalval och 1944 års andrakammarval undersöka frågan om röstningssystemets förenkling samt om dess komplettering. Resultatet av en så bedriven utredning bör kunna föreläggas riksdagen före 1946 års allmänna kommunalval.»

Då riksdagen ännu icke beretts tillfälle att taga ställning till något förslag i anledning av den sålunda begärda utredningen, förefaller det lämpligt att i detta sammanhang frågan om underlättandet av deltagande i allmänna val genom fria resor eller bidrag till resor för sådana röstberättigade, som eljest ha svårt att taga sig fram till vallokal, också upptoges till behandling.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om utredning, huruvida och under vilka förutsättningar kommun må kunna erhålla bidrag av statsmedel till kostnader för anordnande av resor till vallokal vid allmänna val.

Stockholm den 24 januari 1948.

*Gust. Sundelin.*

---